Recepcionista, Higiene e Limpeza do
Estabelecimento, Manutenção Predial, Refeitório, Vigia, Recepção e Portaria, Serviços Externos de Busca e
Entrega de Documentos em Geral além de Pagamentos na Rede Bancária, Operador de Base e Vendedor.

b)   Piso 02- R$2.491,50 (Dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta centavos) - Para os
empregados que exerçam efetivamente os cargos de Auxiliar Comercial e demais Auxiliares (Administrativo,
Contábil, Almoxarife).

c)   Piso 03- R$2.834,78 (Dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e oito centavos) - Para
os demais empregados não enquadrados nos salários de admissão acima nominados.

§1º. Sobre os salários acima será acrescido o adicional de periculosidade, quando devido.

§2º. Em relação ao salário-base dos Empregados já constantes das folhas de pagamento o objetivo e o

[...]

(Quinze) dias, incidindo sobre o salário da data da admissão.

 

CLÁUSULA QUINTA - ABONO ESPECIAL

 
As Empresas pagarão, de uma única vez, em caráter excepcional e sem integrar a remuneração para
qualquer efeito legal trabalhista, um Abono Especial no valor de R$3.750,44 (Três mil, setecentos e
cinquenta reais e quarenta e quatro) aos Empregados admitidos até 31.08.2025, e com contrato de
trabalho vigente nessa mesma data, e que estiverem percebendo, também na mesma data, remuneração
mensal até R$7.196,87 (Sete mil, cento e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos), compreendida
a remuneração como integrada do salário-base e do adicional de periculosidade, quando devido,
compensados os adiantamentos a este título concedidos após 01.09.2025.

§1º. Para os empregados admitidos após 01.09.2025, o Abono Especial será devido na proporção de 1/12

[...]

As diferenças resultantes desta cláusula, deverão ser quitadas até o último dia do prazo legal para
pagamento das folhas de pessoal do mês de JANEIRO de 2026.

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - VALE ALIMENTAÇÃO

 

As Empresas concederão aos seus Empregados, que em 31.08.2025 percebiam remuneração mensal até
R$ 6.204,09 (Seis mil, duzentos e quatro reais e nove centavos), compreendida a remuneração como
integrada do salário-base acrescido do adicional de periculosidade, quando devido, e cumulativamente com
o benefício da cláusula anterior, Vale-Alimentação com a disponibilidade mensal de R$ 546,50 (Quinhentos
e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) sob a forma de cartão-eletrônico, devendo tais limites
serem considerados para os empregados admitidos na vigência do Presente Acordo.

 

§1º. O Vale-Alimentação será fornecido também durante o período em que o Empregado estiver licenciado

[...]

As Empresas pagarão, durante a vigência do contrato de trabalho, uma importância única, a título de
auxílio-funeral, no caso de falecimento do Empregado, cônjuge ou companheira, filho menor de 18 anos ou
filho inválido, pai, mãe e menor dependente.

 

§1º. O benefício acima descrito será de R$ 4.794,89 (quatro mil setecentos e noventa e quatro reais e
oitenta e nove centavos).

§2º. Para efeito do pagamento do benefício, a comprovação de dependência se dará conforme abaixo:

a)  Cônjuge: mediante apresentação da certidão de casamento.

b)   Companheira: quando esta condição estiver reconhecida perante a Previdência Social, mediante

[...]

389 da CLT, concederão às mesmas, auxílio creche, sob a forma de reembolso de despesas efetuadas
para esse fim.

§2º. Este benefício será concedido também nos locais onde não haja a obrigação legal acima referida.

§3º. O auxílio mensal corresponderá a um máximo de R$ 607,65 (seiscentos e sete reais e sessenta e
cinco centavos).

§4º. Este auxílio será pago sob a forma de reembolso mediante comprovação, até o limite estipulado no§3º.
desta Cláusula.

§5º. Dado o seu caráter substitutivo do preceito legal, bem como por ser meramente liberal e não

[...]

As diferenças resultantes desta cláusula, deverão ser quitadas até o último dia do prazo legal para
pagamento da folha de pessoal do mês de JANEIRO de 2026.

 §10º. A Empregada poderá optar, em substituição ao Auxílio-Creche, pelo Auxílio- Acompanhante, que
consistirá em um pagamento mensal, a título de reembolso, no valor de até R$ 303,00 (trezentos e três
reais) não cumulativo e limitado ao período de até 36 (trinta e seis) meses de idade de cada filho. No mês
de dezembro ou no mês do último pagamento do exercício, será paga a importância correspondente a 1/12
(um duodécimo) da soma dos valores de Auxílio-Acompanhante pagos no mesmo exercício.